d'oferir als joves la possibilitat d'aprendre un ofici i d'integrar-se així en la societat local, sinó que cercava sobretot el reforçament del control social amb l'enquadrament forçós dels adolescents desarrelats sota l'autoritat d'un patró, tant en activitats artesanals com agrícoles.<sup>63</sup>

La relació que lligava el jove al seu amo reproduïa la dependència de l'autoritat paterna i s'establia jurídicament a través dels contractes d'afermament, redactats sota la fórmula d'un contracte d'aprenentatge: «*ad addiscendum officium vestrum*». <sup>64</sup> En efecte, en afermar el fill o el pupill, el pare o el tutor en transferien la custòdia al patró. «*Mitto et afirmo vobiscum*», comencen tots els contractes, «*in famulum et discipulum vestrum*» o «*in mancipium vestrum in officium agriculture*». De fet, no sempre és fàcil distingir entre un contracte d'aprenentatge, un contracte de treball o un contracte de servitud. No se sap ben bé si l'adolescent ha estat col·locat pel seu pare o tutor com a aprenent o com a criat. Els contractes empenen una terminologia pròpia de la servitud domèstica —«*famulum*», «*mancipium*»—, junt a la més pròpia de l'aprenentatge —«*discipu-*

<sup>63</sup> Sobre aquests dos oficials urbans, vegeu de S. CARRERES ZACARÉS: «L'afermamosos, institució valenciana del segle XV», *Homenatge a Antoni Rubió i Lluch*, I (Barcelona, 1936), pp. 255-266, i A. RUBIO VELA: «Infancia y marginación. En torno a las instituciones trecentistas valencianas para el socorro de los huérfanos», *Revista d'Història Medieval*, I (1990), pp. 111-153.

<sup>64</sup> Els contractes d'afermament dels mossos agrícoles no difereien massa dels dels aprenents artesanals i, de fet, reproduïen la mateixa tipologia documental. A tall d'exemple, en transcrivim un dels nombrosos que poden trobar-se en les fonts notariales valencianes: «*Matheus Malla, blancherius, civis civitatis Valencie, tanquam tutor et curator datus et assignatus personis et bonis Iohannis, Petri et Ursule d'Alvir, fratrum fratrum [repetit], pupillorum, filiorum et heredum Petri d'Alvir, agricole, quondam, vicini loci de Burjaçot, orta dicte civitatis, prout constat de dictis tutela et cura, instrumento publico acto in curia criminali eiusdem civitatis recepto per dictum Johannem Rull, notarium, scribanum predictae civitatis die [en blanc] mensis [en blanc] anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup> habentis plenum posse etc, prout in eo latius continetur, ex certa sciencia et dicto nomine, cum hoc dicto instrumento etc mitto et affirmo dictum Johannem d'Alvir etatis novem annorum parvum plus etc vobiscum Marquo Castrellenes, agricole, vicino loci de Mízlata, presentis et acceptanti, hinc ad sex annos primo venturos et continue numerandos, ad servitudinem vobis et domui vestre in dicto vestro officio agriculture ed ad faciendum omnia mandata vestra licita et honesta et alia faciendo et procurando etc. Sic teneamini ipsum per totum dictum tempus sanum et infirmum et alimentatu de comescu, potu, vestitu et calciatu, prout sic etc similis interest, et quod durante dicto tempore teneamini eidem bene et diligenter hostendere dictum vestrum officium agriculture, et quod in fine dicti temporis teneamini eidem dare et solvere pro sua solidata decem libras monete regalium Valencie et etiam teneamini ipsum induere et caligare de novo de omnibus sue persone necessariis prout moris est et ipsius interest. Promitto dicto nomine quod durante dicto tempore dictus Johannes d'Alvir non fuguet neque a vestro servicio et domo vestra decedet, quod si forte fecerit volo quod vos propria auctoritate possitis eum capere seu capi facere et ipsum in vestram pristinam servitatem reducere et ibidem tenere, tamen et tandiu donec*